- GIUNTA REGIOFALE DEL LAZIO

ﬁﬂﬂﬂﬁﬂ#ﬂﬂﬂﬁuﬂﬂﬁﬂﬁﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂ .

28 APR, 1999

ESTRATTO D27, PROCESSO VEREBALD DEZLLA SEDUTZ DEL

oo 8 PRGOS e e e e
ACTT MEITA SEJE LDETTA BEGI0NE LATIO, IN VIA CEISTCNCRD
COLOMBD, 2173 3T 2 AIUNITA LA STUNTA EEGICNALL, COsT! CCETTTUZTA

DATIATONT Diatrn Zrasidarnte FEDSQICR Mauvrizig Assesscre
COSEHNTIIM Tionaila ¥icz Praszidenta  EEnMayiy Figvanni "
ALFANDRT Iivio Lsgeoorra VOCTSANT Cistrn .
EMATT Hatien w MAETONT Anciola "
BONACONNA Jalvatore * META . Hichels =
CIOFFAYEILI Francesco " PIZZUTELLIY Vincerza .

DONATO f Pascuale

ASSISTE Il SEGRETARTD Doit. Saverlio Suscisns,

P
CHIESIE

.......

COSENTING — LUCTSAND — META -
ASSHERTI:

DELIZERATIONE H° j?jgii

!

OGGETTO: Circolare inerente applicazione decreto legislativo n. 32 dell'tl febbraio
1998 relativo alla razionalizzazions def sistema distibutiva carburasti.




B T L PRPP - - . - ox =0
V- CoEET TN R LA 4R R AT g e i
P R Nl H s Rt
O Y R 3 Bridls [t _jhz-....'u.&

JRSCF =L R

OGGETTO; Circolare inerente apgplicazione Decreto legisiativa n. 32 dell’11 febbraio 1558

relative alta razionalizzazione del sistema di distribuzione carburanti.
LA GIUNTA REGIONALE

VISTA |a Legge 1551997 n. 127,

VISTO i Deereto legislative n. 32 dell'11 febbraio 19983 con cui viene modificata la
normativa che regolamentava la mateda relative agh impianti di disiribuzione
carpuranti; .

VISTA la Legge Regionale n. B2 daf 24 novembre 1994 recante “Norme di
organizzazions per gl impianti di distribuziore automatica di carburanti par
autotrazione e criteri ai comuni per la fissazione degli orari di esercizio”,

VISTE le richieste di chiarimento degli Enti Locali, destinatari de! Decreto iegrslutwo in
quastione, formulate all'Ufficio regionale competente,

CONSIDERATO CHE resta in vigore |a legge regionale 24 novembre 1994, n. 682, nella
parie non in conirasto con il decreto legistativa citate ed in particolare per gquanio
concarnanti | profill di indinzze programmatico relativi a:
articolo 12 “nuove concassion - concenirazioni” limitatamente al comma 5,
articelo 18 “potenziamentc” limitatamearte al commi S e 6;
arficalo 18 “distanze minime tra impianti’;
articolo 20 “collaudo impianti’;
titolo terzo “criteri per |a fissazione, da parte del comuni, degli cran di servizic e
dellz turnazioni®:

RITENUTO necsassaric emanare una circolare regicnale onde venire incontro alle
esigenze comunall per lapelicazicne del Decreio legisiative & della Legge
regionale uniformando, cosi, la fase componameniale per la definizione delle
pratiche relative alla materia di impiant] di carburanti;

VISTA la circotare in guesticne che fa parte integrante della presente deliberazione,

all’unanimiig
DELIBERA

di approvare la circolare in questrcne che fa pare integrante della presente
delibergzions;

di autorizzare il Prasiwlente della Giunta a trasmettere a tutti | comuni della Regione fa

circolare medesima con propria lettera.
La presente delibera non & soggetta a controllo ai sensi dell'art. 32 della L. 127797,
Mg

L PPL_.‘:'L:.:\TE Fio'PIETROS BADALON




G ..

SR REIENE N N A Hha s b TR AL P !

CTRCOLARE ér

A A
“Razonalizzaziotte del sistema di distribuzione carburanti a segoito dell’entrata in
vigore del Decreto legisiativo n, 32 defi’11 febbraio 1995

I. Premessa;

A seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo n. 32 dell'11
febbraio 1998 (G.UL n. 53 del 5 marzo 1998) recante la “Razionalizzazions del
sistema di distribuzione dei carburanti, a norma dell’articolo 4, lettera ¢, della
legge 15 marze 1997, n. 59" viene modificata fa normativa che rcgolamentava la
materig,

Infattr, 1t decreto citato ha atiribuito ai commni tutte le competenze in
materia di impianti di distribuzione di carburanti ad eccezione di quelle rclative
agl impianti autostradali e raccordi autostradali che sono attribuite alle regioni ai
sensl del decreto legislative n. [12 del 31 marzo 1998,

Resta in vigore la legge regionale 24 novembre 1994, n. 62, nella parte non
n contrasto eon il decrefo legislativo citato ed in particolare per  quanto
conieernenti 1 profili di indirizzo programmatico relativi a:

- articolo 12 “nuove concessioni - concentrazioni” limitatamente al comma 3

- articolo 16 “potenziamento” limitatamente ai commi 5 ¢ 6;

- articele 18 “distanze minime tra impianti”;

- articolo 20 “collaudo impianti™;

- titole terzo “criteri per la fissazione, da parte dei comuni, degli orari di
servizio € delle wrnaziont”.

Per quanto concerne I'aspetto amministrative si evidenzia che con
Ientrata i vigore del ¢itato decreto legislativo 32/1998 il regime di concessione
cessa e installazione o Iesercizio di impianti di distribuzione dei carburanti sono
attivita liberamente esercitale sulla base dell’ autonizzazione.

Pertanto le concesstoni in cssere e precisamente quelle di cui all’articolo
16, comma [, del decreto legge n. 745 del 26 ottobre 1970, convertito con
modificazioni dalla legge n. 1034 del 18 dicembre 1970, sono convertite di diritto
in autonizzazioni, valide fino a revoca,

L’autoritd competente al rilascio dell’antorizzazione & il sindaco o 'ufficio
comunale preposto ai sensi dell’articolo 51, comma 3, defla legge n. 142 dell’s
giwgno 1990, come modificate dall’articolo 6, comma 2, lettera f), della legee
127/1997, e dellarticolo 2, comma 12, della legge 191/1998.

2. Competenze comunali relative  all’individuazione delle arec per
Finstallazione degli impianti:
Entro il lermine nan perentoric di 90 giorni dail’entrata in vigore del decreto
legislativa 32/1998, 1] comune individua criteri, requisiti € carattenstiche
delte arce private sulle quali possono essere installati gli impianti stradali di

carburanti, anche in difformitd dei vigenti strumenti urbanistici, In. o
quest’ultimo caso la delibera comunale costiluisce adozione di variante ded 7
‘l

PRG. ,
Contestualmente i comuni dettano le norme applicabili alle citate aree, iviz,

compresc quelle sulle dimensioni delle superfici edificabili, in presenza delié?j

K

S35 alla 3L
2 5%%&”19992{9 |




quali if comune ¢ tenuto a nlasciare la concessione edilizia per la realizzazione
dell’impianto,

Entro il termine non perentorio di un anno dalla data di entrata in vigore
del decreto legislativo 32/1958 il comune individua, all’interno delle fasce di
nspetto di cun agli articoli 16, 17 ¢ 18 del decreto legislativo n. 285 del 30 aprile
1992 & successive modificaziont {miove cedice della strada), le destinazioni d°uso
comnpatiblli con 'installazione degli impianti,

Ti comune, quando intende riservare aree pubbliche alla installazione degli
impranti stabilisce { criterl per la loro assegnazione, cui si provvede previa
pubblicazione di bandi di gara pubblicati almeno 60 giomi prima del termine di
scadenza per la presentazione delle domande.

3. Presentazione delle domande:

Il nichiedente presenta al comune dove intende esercitare [attivita la
domanda di autorizzazione ail’installazione di nuovo impianto o di trasferimento
o di modifica (ad eccezione di quelle indicate dall’articolo 16, commi 5 ¢ 6, della
lepge regionale 62/1994 per le quali & prevista la comunicazione) o patenziamento
di impianti esistenti con allegata la documentazione sottospecificata. (n caso di
pit domande presentate per Pinstallazione di nuovi impianti concernenti posizioni
tra loro incorpatibili, costituisee criterio di priorita la data di presentazione delle
domande.

4, Contenntoe della domandy:

It richiedente autocertifica;

1) i propri datt anagrafici;

2) laresidenza;

3} 1l codice fiscale;

4) la data e il numero di iscrizione sul registro delle imprese.

Il richiedente inoltre indica:

1} la localita € gi estremi catastali del terreno su cui viene installalo o trasferito
I'impianto;

2} individua ghi impianti da chindere ¢ la locality dove sono ubicati;

3) fornisce la descrizione del nuovo impianto o di quello modificato o potenziato
con riferimento a carburanti erogati, al numero ¢ al tipo di erogatori, al
numero e alla capacita dei singoli serbatol e degii eventuali altri servizi
presenti {quali ad esempio il self-service).

3. Documentazione da allegare alla domanda:
La domanda & corredata dalla seguente documentazione:

1) perizia giurata redatta da un ingegnere o da un altro tecnico competenie per la
softascrizione del progetto presentato iscritta al relativo albo professionale che

certifichi la conformita del progetto alie prescrizioni di legge e in particolare: ™ , _
a) il piano regolatore generale ovvero, in mancanza, la normativa urbanisiicd: S

vigente;

- .




b} le norme fiscali;

¢) la tutela del beni storici e artisticl; la sicurezza ambientale, sanitaria,
stradale, tvi compresa la prevenzione degli incendi ai sensi del decreto del
Presidente  della Repubblica 12 gennaio 1998, n. 37, contcnente
“regolamento recante la disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione
incendi, a nortna dell’articolo 20, comma 8, della legge 15 marzo 1997,
n. 557 e del decreto 4 maggio 1998 cmanato dal Ministro dell’interno e
pubblicalo sulta Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, n. 104 del 7
maggio 19987, 8] precisa che la certificazione concernents la sicurezza
sanitaria viene effettuata csclusivamente dalla ASL locale e su formale
richiesta dell’interessato;

d) le norme di cui all’articolo 12, comma 5, e all’articolo 18 della legge
regionale 62/1994 nonché le eventuali prescrizioni del comune in
conformita a quanta disposto dall*articolo 2, comma 1, pertedi secondo ¢
Lz,

2} documentazione tccnica dalla quale risuld la disposizione planimetrica
dell’impianto;

3} Patto dal quale risulta la disponibilitd del terreno {(solo in caso di trasferimento
0 Muoveo impianto);

4) documentazione dalla quale risulti 1] possesso dei requisiti di cui all’articolo 5
del decreto Jegisiativo 114/1998 (solo nel caso di nuovo impianto);

5) documentazione, ove necessaria, dalla guale risulti "erogato degli impianti da
chiudere {certificate UTH),

6) documentazione inerente ghi impianti da utilizzare per potenziamento o
concentrazione, dalla quale risulti se attivi e funzienanti o in sospensiva
autorizzata dal Comune di provenicnza nel rispetto del primo comma art. 14
LR 62/94,

6. Compiti comunali:

Il comune wverifica la conformitd delia domanda inoltrata e della
documentazione ad cssa allegata a quanto richiesto nei punti 4 ¢ 5 della presente
cireolare chiedendo, ove necessario, 1integrazione.

Trascorst 90 giormi dal ricevimento deila domanda corredata della
documentazione, la domanda =i considera accolta se non & comunicato al
richiedente il diniego,

Tuttavia qualora sussistano ragioni di pubblico interesse il sindaco pud
annuitare I'assenso illegittimamente formatosi fissando un termine all’interessato
cniro il guale sanare i vizl,

Va precisato che, nel caso della necessitd del controlle delle disianze, ¢
opportund ¢he Il comune trasmetta, per conoscenza, copia della domanda s
comuni confinantt al fine di verificare U’ esistenza di analoghe iniziative prima dei
rilascio dell*autorizzazions.

7. Contennto dell’autorizzazione:

I

&) Tindicazione dei prodottl, il numero e tipo dei distributori ¢ la capacita déf o

singoh serbatoi; SR, S
L TR



b) il divieto di porre in esercizie 'impianto prima del prescriiio collaudo;

¢) 1l termine entro cui dovra essere aperto Iimpianto o utilizzare le parti
modificate o potenziate, che non dovra superare 1 sei mesi salvo proroga per
comprovate necessita,

d) I'obblige del titolare dell’autorizzazione di provvedere alle misure di
sicurezza disposte daile autorita competenti

8. Trasferimentn della titolarita:

Il trasferimento della titolaritd dell’autorizzazione & comunicate da
entrambe le parti {cedente ¢ cessionario) congiuntamente o disgiuntamente aila
Regione, al comune ¢ all'ufficio tecnica erariale entro 15 giomi dall’avvenuto
trasferimento  della titolarita, con allegata idonea documentazione atta a
dimostrare delto trasferimento, nonché 1 documenti atiestanti # possesso, da parte
del cessionario, dei tequisiti soggettivi previsti dalP’ariicolo 5 del decreto
legislativo 114/1998,

9. Camunicazione per la prosecuzione defl’attivita:

Le concessioni di cui all’articolo 16, corama 1, del decreto legge n. 745 del
26 oftebre 1970 convertito, con modificaziom, dalla legge n. 1034 del I8
dicembre 1970, sono convertite di diritto in autorizzazione, come 218 espresso
nelle premesse della presetite circolare,

1 soggelti gid titalari di concessione, fermo restando quanto previsto dal
punte 12, letterz £}, della presente circolare, possono proseguire attivita dandone
comunicazione alla Regione, al Comune e al competente Ufficio tecnico di
finanza,

In tale caso il Comurne, entro ¢ non olire 60 giori dalla comunicazione,
veritica d'ufficio 1a sussistenza dei presupposti ¢ det requisiti di legpe richiesti e
la conseguentc mancanza di incompatibilita dell’impianto con la normativa
vigente, disponendo, se del caso, con provvedimenlo motivato da notificare
all'interessate entro il medesimo termine, i1 divieto di prosecuzioni dell’attivita e
la nmozione dei suoi effctt, salve che, ove cid sia possibile, ['interessato
provveda a conformare la suz attivitd alla normativa vigente entro il termine
fissato dal comune (ex art. 19 legge 241/1990).

10. Collaudi:
Lmstallazione, # trasferimento, i potenziamento, le modifiche di cui al 1%
comma art, 3 ed al 5° comma art. 16 della LR, 62/94 ¢ la ristrutturazione degli

mmpianti dr distribuzione carburanti vengono collaudati dalla commissione di
collaudo prevista dall’articolo 20 della legge regionale §2/1994.

I1. Verifiche:




Le verifiche da parte del comune relative agli impianti in esercizio devona
essere state effetinate entro e non oltre il 30 giugno 1998,

Esse concernono il rispette delle norme poste a tutela del beni culturali,
paesistici, ambientali, urbanistici, della sicurezza e della viabilita,

Gl impianti esistent:, ove in regola con la verifica periodica di cul sotto,
sone da rtenere conformi alla normativa concernente gli aspelli fiscali e delia
prevenzione incendi; essi invece, sono oggetto di verifica in relasione agh aspetti
che attengono alla sicurczza sanitaria od ambientale, nonché alle norme
urbamistiche ¢ a quelle sulla viabilitd. Le verifiche sulla sussistcnza dei requisiti
nchiesii al momento del coliaudo iniziale sono effettuate entro e non oltre 15 anni
dalie precedenti,

In sede di verifiche quindicennali |'interessato produce le certificazioni necessarie
per gli aspetti di sicurersza sanitaria, il coi controllo ¢ demandato alle competent;
aziendc sanitarie locali.

Le risultanze concernent tali verifiche sono commnicate ail’interessato e
trasmesse alla Regione, al competente ufficio tecnico di financa, ai Ministero
dell’Industria, commereio e artigianate ed af Ministero dell’ Ambiente,

Nel comunicare all’interessato l'esito della verifica, it comune deve
evidenziare le anomalie riscontrate, indicare le possibili  soluzioni o,
eventuahmente, ordinare la chiusura dell’impianto.

12. Fase transitoria;

A) Le domande presentate in vigenza della normaiiva precedente sono fatte salve.
Tuttavia il comune richicde la eventuale integrazione della dacumentazione a
suo tempo prodotta, limitalamente agli aspetti innovativi introdotti dal decreto
legislative 32/1998,

B) Fino alla data del 31 dicembre 1999
il rilascio dell’autorizzazione per installazione di nuovi impianti o per 11
trasferimento di quelii n esercizio & subordinato:

I} alla chiusvra di almeno tre impianii preesistenti in esercizio alla data del 20
marzo 1998 (ossia alla data di entrata in vigore del decreto legislativo
32/19598) al cui titolare sia stata rilasciata la concessione entro e non oltre
il 30 dicembre 1996;

2} oppure alla chivsura di almeno due impianti che s trovino nelle medesime
condizioni sopra specificatc a condizione che I'erogato complessivo
nell"anno solare precedente quello deila richicsta sia stato non inferiore a
1.800 kilohtri. Se alla data del 31 dicembre 1996 al titolare sia stata
rlasciata Ja concessione per un numero inferiore a tre impianti,
Pautorizzazione & subordinata alla chiusura degli stessi e di quelli la cui
concessione sia stata acquisita nel periodo compreso tra il 31 dicembre
[996 el 20 marzo 1998,

Si precisa che con I'espressione “impianti in esercizio™ si intendono gli
impianti attivi e funzionati alla data del 20 marzo 1998 oppure eli
impianti antorizzati alla temporanea sospensione deliattivith le cui

attrezzature solla comungue techicamente idonee per I'crogazione, al .=

cui titolare sia stata rilasciata la concessione entro e non olire il 30
dicemhbre 19946,

’
—

-

r

-

e

P —



() Fine al 31 dicembre 1999 la chinsura degli impianti in esercizio consente i
rilascio dell’awionzzazione per nuovi impianti, con le modalitd sopra descritte.
D) Le disposiziom di cu all’articolo 2, comma 1, del decreto del Presidente delia
Repubbtica 13 dicembre 1996 si applicano esclusivamente al potenziamento

degli impianti, Precisamente: ai fini dell’autorizzazione comuonale al
E) Fine al 51 gicembre 199Y apertura di nuowi imprant! € 1l potenziamento di

quelll esistentt secondo le modalita descritte alla fetlera D), somo subardinat
alla chiusura e allo smantellamento di impianti situati nella stessa Regione.

F} Entra il termine non perentorio del 20 maggio 1998 ¢ al fine di incentivare il
pracesso di ristrutturazione della rete, 1 titodarl di una o phi awtorizzaziont di
impiant incompatibill con la normativa urbanistica, 1a tutela dell’ambiente,
del traffico urbano ed cxtraurbano, della sicurezza stradale e dei beni di

interesse stonco ed architettonico ¢, comungue, it contrasto con le disposizioni
emanale dalle regioni e dal comuni, possono presentare al Ministero
dell’Industiia, alla Regione ¢ al comune competente un programma di chiusura
¢ smantellamento del propn mpiantl, esciusivamente in ragione delle proprie
valutazioni di natura imprenditonale e indipendentemente dai richiamati profili
di incompatibilita. Gl impianti inseriti in tali piani possono  essere
eventualmente sostiturti dal titolare con altri impianti, previo assenso del
comune competente per l'implanto che & state  sostituito, subordinato
esclusivaimente alla venfica della loro compatibilita.

I titodari di impianti incompatibili con le norime vigenti, sono comungue tenuti
a presentare il programima di chiusura e smantellamento o adeguamenta cntro
trenta  giom daifa comunicazione delle venfiche effertuate dal comunc di cui
al punto @ della presente circolare. Ove, peraltro, il predetio programma nom
sia stalo presentato o Integralmente rispottato, o inadeguatamente formulate, le
autorizzazioni concernenti gli impianti incompatibill sono revocate decorst
diclotto mesi dai comuni capoluogoe di provincia e decorsi due anni dagli altri
COmunL

I programmi devono prevedere la puntuale individuazione dei singoli impianti
oggetto di chiusura o di adeguamento con la descrizione del tipe di intervento
di messa a norma che si intende effettuare,

I progetti di adcguamento alle norme vigentt dovranno esscrc presentati
esclusivamente ai comuni. L'amministrazione comunale & tenwia ad
esprimerst sugli stessi entro il termine di 30 giormi, gualora 1 comune stesso
non abbia previsto un termine piu esteso al sensi dell’articele 2, comma 2,
della legge n. 241 del 7 aposto 1990, Trascorso tale termine senza risconiro da
parte del comune, ['interessate pud procedere all’esecuzionc dei lavori
assumendo la responsabilita della loro conformitd alla normativa vigente,
Qualora il comune ritenga che 'impianto non sia adeguabile alle norme .~ -
vigenti, lo inserird nel programma di chiusura obbligatoric, comunicandolo i
ail’interessato. Il sindaco, n ogm caso, anche a seguilo di werifiche'
successive, @l fine di tutelare gli interessi pubblici, annulla Tassenso. | fiv"




)

successive, al fine di tutelare gli intcressi pubblici, annulla ["assenso
illegittimamente formaiosi a meno che I'interessato non abbia sanato eventuali
vizi efitro il terinine stabilito dal comuyne.

L'auterizzazione per gl impianti incompatibili - individuati sia
dall’intercssato che dal communge — trascorsi i termini previsti {....7 2 anni dalla
presentazione dei rispettivi piani), & revocata dal comune che procede
all'adozionce di specifici provvedimenti per gli impianti incompatibili non
chiusi 0 non smantellati o non adeguati alle norme VIgenti.

Dal 20 marze 1998 per autorizzare installazione per l'esercizio di un
impianto ad uso privato per la distribuzione di carburanti ad uso esclusivo di
mprese produttive deve essere inoltrata domanda al comune corredata dalla
medesima documentazione prevista per ghi impianti su strada ed a lavori
ultimati I"impianto deve essere callaudato dall’apposita commissione prevista
dail’articolo 20 della legge regionale 62/1994,

L7autonzzazione deve essere rilasciata solamente a societd, imprese, ditte e
coeperative ¢ 'utilizzo dell’impianto, per il rifornimento, & riservato soltanto
agli gutomezzi intestati al titolare dell’autorizzazione o di assaciati di
cooperative purché dichiaring, questi ultimi, che "automezzo viene adibiio
esclusivamerte per svalgere il proprio lavora.

L'impiante  in  questione deve cssere ubicato all’interno  di plazzale
debitamente recintato al quale possono accedere solo gli automezzi autorizzati
al rifornimento. Eventuali abusi devone essere sanzionati previa revoca
dell autorizzazione,

I titodari di decreti, autorizzazioni o concessioni rilasciati prima dell"entrata in
vigore del decreto legislativo 32/1998 devono aver adeguate 1 propri impianti
2lla nuova normativa entro il 31 dicembre 1998,




